
 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
    De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
membros da Congregação, para a 216ª. Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
26/09/2007, às 09:00 horas, na sala do bloco D, 1º. Andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação: 
 
A.1) Resultado da eleição de Representantes Docentes (Nível MS-3, MS-5, MS-6 
e Bancada Docente), Servidores Técnico Administrativos e Discentes junto à 
Congregação/FE: 
 

REPRESENTANTES DOCENTES NÍVEL MS-3, MS-5 E MS-6 
 

Titular – MS-3 

MARA REGINA LEMES DE SORDI     42 Votos 

BRANCOS         17 Votos 

 

Titular – MS-5 

JAMES PATRICK MAHER       05 VOTOS 

Suplente – MS-5 

EVELY BORUCHOVITCH       04 VOTOS 

NULOS         02 VOTOS 

 

Titular – MS-6 

LILIANA ROLFSEN PETRILLI SEGNINI     02 VOTOS 

Suplente – MS-6 

MÁRCIA DE PAULA LEITE      01 VOTO 

 

BANCADA DOCENTE 
 

Titulares 

- MÁRCIA MARIA STRAZZACAPPA HERNANDEZ   45 VOTOS 

- MARIA CAROLINA BOVÉRIO GALZERANI    40 VOTOS 

- ANNA REGINA LANNER DE MOURA     33 VOTOS 

- APARECIDA NERI DE SOUZA      32 VOTOS 

- ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE AMORIM   28 VOTOS 



Suplentes 

- SELMA DE CÁSSIA MARTINELLI     21 VOTOS 

- OLGA RODRIGUES DE MORAES VON SIMSON   20 VOTOS 

- DIONE LUCCHESI DE CARVALHO     18 VOTOS 

NULOS         02 VOTOS 

 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 

Titulares 

- YOKO TOMA CELESTINO      37 VOTOS 

- ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA     26 VOTOS 

- RAQUEL PIGATTO VALE MENEZES     22 VOTOS 

Suplente 

- MÁRCIA CRISTINA CÂNDIDO DOS SANTOS   18 VOTOS 

NULOS         02 VOTOS 

 

REPRESENTANTES DISCENTES 
 

Titular 

- SÉRGIO STOCO        03 VOTOS 
 
A.2) Proposta de Convênio entre FE/UNICAMP/FUNCAMP e a Prefeitura 
Municipal de Pedreira. (encaminhado “ad referendum”, em 04/06/2007). 
 
A.3) OF.Pedagogia/FE nº 035/2007 – solicitação de correção do Catálogo de 
Graduação-2008, Curso de Pedagogia (20 e 38). (anexo) 
 
 
B) Para Deliberação: 
 
B.1) Relatório de Atividades – Parecer do Departamento e das Coordenações 
(anexo) 
- Profª Drª Cristina Bruzzo - DELART 
 
B.2) Solicitação de Licença Especial (Semestre Sabático) – DELART 
- Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim  a partir de 04/02/2008 – aprovada 
na reunião do Departamento de 12/09/2007 (ofício anexo) 
 
B.3) Solicitação de Integração como Professor Colaborador – DEPASE 
- Profª Drª Maria da Glória Marcondes Gohn – aprovada na reunião do 
Departamento de 12/09/2007 (anexos) 
 
B.4) Solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
preenchimento de 01 Cargo de Professor Doutor em RTP, na Área de Filosofia da 
Educação, nas Disciplinas EP 130 – Filosofia da Educação I d EP 230 – Filosofia 
da Educação II – DEFHE 
- Solicitação do Prof. Dr. Roberto Akira Goto (ofício do Departamento anexo) 



B.5) Proposta de reoferecimento do Curso de Especialização – Modalidade 
Extensão – EDU 0400 – Psicopedagogia Construtivista: - 01 turma no período 
matutino e 01 turma no período noturno. 
- Parecer da Comissão de Extensão (anexo) 
 
*B.6) Indicação da Comissão de Especialistas Externa que emitirá parecer 
conclusivo para designação do docente que receberá o Prêmio de 
Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”: 
 
- Manifestação do DEPASE: Prof. Dr. Luis Antonio Cunha Ribeiro (PUC/RJ) e Prof. 
Dr. Carlos Roberto Jamil Cury (PUC/MG) 
- Manifestação do DEPE: Prof. Dr. Adrián Oscar Dongo Montoya (UNESP/Marília) 
e Maria Isabel da Silva Leme (USP) 
- Manifestação do DELART: Profª Drª Lúcia Emília Nuevo Barreto Bruno (USP) e 
Profª Drª Nilda Alves Guimarães (UERJ) 
- Manifestação do DEPRAC: Profª Drª Lúcia Maria Gonçalves de Resende (UnB) e 
Prof. Dr. Roberto Nardi (UNESP/Bauru) 
- Manifestação do DEFHE: não indicou Comissão de Especialistas 
- Manifestação do DECISE: não indicou Comissão de Especialistas 
 
*B.7) Proposta de Perfil do Professor Associado e do Professor Titular para a FE 
- Manifestação do Departamentos: DELART, DECISE, DEPRAC, DEPE. 
 
B.8) Resolução CPG/FE nº 01/2007, que define a não contabilidade dos créditos 
relativos às disciplinas do PED para efeitos do total de créditos a serem cursados 
em disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Educação, aprovada pela 
CPG/FE em 15/08/2007. (anexa) 
 
B.9) Catálogo do Curso de Pós-Graduação – Mestrado e Doutorado/2008. 
(Material disponível na Secretaria da Direção). 
 
 
 
 
        FE, 21/09/2007 
 
 
 
* Destaques da Direção 


